
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.

Ano XXXII • No 63 • Rio de Janeiro Terça-feira, 19 de Junho de 20188

Encerramento de Folha
01/951.987/2018 – Sueli Gualter Raimundo
01/952.465/2018 – Maria das Graças
01/952.475/2018 – Maria de Lourdes Lajes Tito
Defiro o pedido de pagamento de Encerramento de Folha à fl. 02.

Imposto de Renda - Isenção
01/951.987/2018 – Jesus Moreno
Indefiro o pedido de Isenção de Imposto na Fonte às fls. 11/12.

Consignação em Folha de Pagamento
01/952.888/2018 – Marcia Maria Correa Pinto Duarte Trojman
Indefiro o pedido de cancelamento de descontos consignados à fl. 02.

COMLURB
_ _ _

Companhia Municipal de Limpeza Urbana 
Rua: Major Ávila, 358 - Tel.: 2574-2000 
E-mail: comlurb@pcrj.rj.gov.br

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – DAF
EXPEDIENTE DE 18/06/18

Aprovo a Prestação de Contas do processo nº 01/503.285/2018, nos termos 
apresentados pela Gerência de Contabilidade-FGC, referente ao Sistema 
Descentralizado de Pagamento (Suprimento de Fundos). Unidade – FGO

Aprovo a Prestação de Contas do processo nº 01/503.398/2018, nos termos 
apresentados pela Gerência de Contabilidade-FGC, referente ao Sistema 
Descentralizado de Pagamento (Suprimento de Fundos). Unidade - DJU

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – DAF
EXPEDIENTE DE 18/06/18

Aprovo a Prestação de Contas do processo nº 01/503.996/2018, nos termos 
apresentados pela Gerência de Contabilidade-FGC, referente ao Sistema 
Descentralizado de Pagamento (Suprimento de Fundos). Unidade – DSA

Aprovo a Prestação de Contas do processo nº 01/503.087/2018, nos termos 
apresentados pela Gerência de Contabilidade-FGC, referente ao Sistema 
Descentralizado de Pagamento (Suprimento de Fundos). Unidade - DAF

INSTITUTO PEREIRA PASSOS
_ _ _

Instituto Municipal de Urbanismo Pereira Passos 
Rua Gago Coutinho, 52 - Tel.: 2976-6666/ Fax: 2976-6471 
E-mail: ipp@pcrj.rj.gov.br

DESPACHOS DO PRESIDENTE
EXPEDIENTE DE 18.06.2018

02/400.100/2013 - Com base no Parecer da Comissão de Fiscalização 
do contrato de nº 021/2013, às fls. 712, ratificado pela Coordenadora de 
Administração e Finanças deste Instituto, aplico a penalidade de ADVER-
TÊNCIA à empresa THALI COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MATERIAL DE 
LIMPEZA LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 007.545.455/0001-31, nos 
termos do inciso I do Art. 87 da Lei 8.666/93 ficando aberto o prazo de 05 
(cinco) dias úteis para a Contratada apresentar Defesa Prévia, sob pena 
de multa nos termos do inciso II do Art. 87 da Lei 8.666/93

02/400.649/2017 - Tendo em vista o Parecer da Comissão de Fiscaliza-
ção e Aceitação, às fls. 57, constituída pela Portaria “P” nº 44 de 17 de 
agosto de 2012, fica aceita, definitivamente, a Prestação de Serviços de 
imunização e dedetização contra cupins, insetos e ratos nas dependên-
cias do Instituto Municipal de Urbanismo Pereira Passos - IPP, fornecidos 
pela Empresa, SYSTEM VET DEDETIZADORA HIGIENIZAÇÃO E RE-
FORMAS EM GERAL LTDA-ME, ref. Nota Fiscal nº 2049/17, conforme 
descritos e caracterizados no Termo de Referência.

DESPACHOS DA ASSESSORA TÉCNICA ESPECIAL
EXPEDIENTE 18.06.2018

02/400.303/2018 - Autorizo o cancelamento de parte dos saldos não uti-
lizados dos empenhos em Restos a Pagar não Processados do ano de 
2017 no valor de R$ 1.311,67 (Um mil, trezentos e onze reais e sessen-
ta e sete centavos), emitidos em favor do INSTITUTO NACIONAL DO 
SEGURO SOCIAL , para pagamentos de juros , multas e encargos de 
pagamentos em atraso.

CDURP
_ _ _

Companhia de Desenvolvimento Urbano da Região do Porto do Rio de Janeiro 
Rua: Sacadura Cabral, 133 - Saúde - Cep.: 20081-261 
Tel.: 2153-1400 - E-mail: cdurp@cdurp.com.br

DESPACHOS DO PRESIDENTE
EXPEDIENTE DO DIA 18/06/2018

PROCESSO Nº 01/240.064/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 234/2018
Acato totalmente o pedido de impugnação da empresa QUIMICLEAN 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA e parcialmente o pedido de impugna-

ção da empresa do EPODONTO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME 
referente à exigência do Registro das licitantes no CREA e os seus res-
pectivos atestados.
Nego parcialmente o pedido de impugnação da empresa EPODONTO 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME quanto à exigência de Registro das 
licitantes no CRA e o comprovante de inscrição no cadastro técnico Fede-
ral de atividades poluidoras ou utilizadoras de recursos naturais.
O novo edital encontra-se no site www.comprasgovernamentais.gov.br e o 
pregão será realizado dia 04/07/2018 às 10h. O edital e seus anexos estarão 
disponíveis no site www.comprasgovernamentais.gov.br. Novos Esclareci-
mentos podem ser obtidos através do e-mail: pregoeiro.cdurp@gmail.com e 
nos telefones: (21) 2153.1400 (21) 2153.1458.

SECRETARIA DE FAZENDA
Secretário: Cesar Augusto Barbiero 
Rua Afonso Cavalcanti, 455 (anexo) - 5º andar - Tel.: 2976-3757

_ _ _

ATOS DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÕES “P” DE 18 DE JUNHO DE 2018

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Nº 113 - DISPENSAR ALESSANDRO COUTO ARES, Agente de Adminis-
tração, matrícula 12/219.182-3, da Função Gratificada de Assistente II, sím-
bolo DAI-6, Código 003397, do Gerente III da Gerência de Atendimento e 
Controle Processual, da Coordenadoria do Imposto Sobre a Propriedade 
Predial e Territorial Urbana, da Subsecretaria de Tributação e Fiscaliza-
ção, da Secretaria Municipal de Fazenda.

Nº 114 - DISPENSAR ANDRÉ FERNANDO QUEIROGA FERREIRA, 
Fiscal de Atividades Econômicas, matrícula 12/159.173-4, da Função 
Gratificada de Assistente II, símbolo DAI-6, Código 003260, do Coorde-
nador I da Coordenadoria de Licenciamento e Fiscalização, da Secretaria 
Municipal de Fazenda.

Nº 115 - DISPENSAR FERNANDO CESAR FERNANDES, Fiscal de Ati-
vidades Econômicas, matrícula 12/156.462-4, da Função Gratificada de 
Subgerente III, símbolo DAI-6, Código 049830, da 3ª Gerência Regional 
de Licenciamento e Fiscalização, da Gerência de Planejamento e Inte-
gração Fiscal, da Coordenadoria de Licenciamento e Fiscalização, da 
Secretaria Municipal de Fazenda.

Nº 116 - DISPENSAR FÁTIMA ELY DA MOTTA NOBRE, Agente de 
Administração, matrícula 12/098.494-8, da Função Gratificada de Sub-
gerente III, símbolo DAI-6, Código 049832, da Subgerência de Gestão 
Administrativa, da 3ª Gerência Regional de Licenciamento e Fiscalização, 
da Gerência de Planejamento e Integração Fiscal, da Coordenadoria de 
Licenciamento e Fiscalização, da Secretaria Municipal de Fazenda.

Nº 117 - DISPENSAR ELIANE MIRANDA DA COSTA, Fiscal de Ativida-
des Econômicas, matrícula 12/146.813-1, da Função Gratificada de Sub-
gerente III, símbolo DAI-6, Código 049828, da 5ª Gerência Regional de 
Licenciamento e Fiscalização, da Gerência de Planejamento e Integração 
Fiscal, da Coordenadoria de Licenciamento e Fiscalização, da Secretaria 
Municipal de Fazenda.

Nº 118 - DISPENSAR SULAMITA SIMÕES, Trabalhador, matrícula 
12/019.112-2, da Função Gratificada de Subgerente III, símbolo DAI-6, 
Código 049823, da Subgerência de Gestão Administrativa, da 5ª Gerên-
cia Regional de Licenciamento e Fiscalização, da Gerência de Planeja-
mento e Integração Fiscal, da Coordenadoria de Licenciamento e Fiscali-
zação, da Secretaria Municipal de Fazenda.

Nº 119 - DISPENSAR RITA DE CASSIA DE PAULA ALBUQUERQUE 
RIBEIRO, Agente de Administração, matrícula 12/098.663-8, da Função 
Gratificada de Subgerente III, símbolo DAI-6, Código 049821, da Subge-
rência de Gestão Administrativa, da 7ª Gerência Regional de Licencia-
mento e Fiscalização, da Gerência de Planejamento e Integração Fiscal, 
da Coordenadoria de Licenciamento e Fiscalização, da Secretaria Muni-
cipal de Fazenda.

Nº 120 - DISPENSAR MARGARIDA DE QUEIROZ BOUDET FERNANDES, 
Fiscal de Atividades Econômicas, matrícula 12/107.839-3, da Função 
Gratificada de Subgerente III, símbolo DAI-6, Código 049825, da 8ª Ge-
rência Regional de Licenciamento e Fiscalização, da Gerência de Pla-
nejamento e Integração Fiscal, da Coordenadoria de Licenciamento e 
Fiscalização, da Secretaria Municipal de Fazenda.

Nº 121 - DISPENSAR MICHELE WILÊS DOS SANTOS SOARES, Agen-
te de Administração, matrícula 12/273.008-3, da Função Gratificada de 
Subgerente III, símbolo DAI-6, Código 049820, da Subgerência de Ges-
tão Administrativa, da 8ª Gerência Regional de Licenciamento e Fiscaliza-
ção, da Gerência de Planejamento e Integração Fiscal, da Coordenadoria 
de Licenciamento e Fiscalização, da Secretaria Municipal de Fazenda.

Nº 122 - DISPENSAR MARIA DO CARMO VILLELA DA COSTA BRAGA, 
Fiscal de Atividades Econômicas, matrícula 12/156.314-7, da Função Gra-
tificada de Subgerente III, símbolo DAI-6, Código 049824, da 9ª Gerência 
Regional de Licenciamento e Fiscalização, da Gerência de Planejamento 
e Integração Fiscal, da Coordenadoria de Licenciamento e Fiscalização, 
da Secretaria Municipal de Fazenda.

Nº 123 - DISPENSAR GUILHERME AXIOTES LEMOS DE SOUZA, 
Agente de Administração, matrícula 12/283.909-0, da Função Gratifica-
da de Subgerente III, símbolo DAI-6, Código 049819, da Subgerência 
de Gestão Administrativa, da 9ª Gerência Regional de Licenciamento e 
Fiscalização, da Gerência de Planejamento e Integração Fiscal, da Co-
ordenadoria de Licenciamento e Fiscalização, da Secretaria Municipal de 
Fazenda.

Nº 124 - DESIGNAR ALESSANDRO COUTO ARES, Agente de Adminis-
tração, matrícula 10/219.182-3, para exercer a Função Gratificada de As-
sistente II, símbolo DAI-6, Código 041604, da Subsecretaria de Gestão, 
da Secretaria Municipal de Fazenda.

Nº 125 - DESIGNAR FERNANDO DUARTE SANTOS, Profissional de 
Nível Médio, matrícula 10/288.833-7, para exercer a Função Gratificada 
de Assistente II, símbolo DAI-6, Código 003397, do Gerente III da Gerên-
cia de Atendimento e Controle Processual, da Coordenadoria do Imposto 
Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana, da Subsecretaria de 
Tributação e Fiscalização, da Secretaria Municipal de Fazenda.

Nº 126 - DESIGNAR FÁTIMA ELY DA MOTTA NOBRE, Agente de Ad-
ministração, matrícula 10/098.494-8, para exercer a Função Gratificada 
de Assistente II, símbolo DAI-6, Código 003260, do Coordenador I da 
Coordenadoria de Licenciamento e Fiscalização, da Secretaria Municipal 
de Fazenda.

Nº 127 - DESIGNAR HEDYLAMAR MOURA DO NASCIMENTO, Fis-
cal de Atividades Econômicas, matrícula 10/159.168-4, para exercer a 
Função Gratificada de Subgerente III, símbolo DAI-6, Código 049830, da 
3ª Gerência Regional de Licenciamento e Fiscalização, da Gerência de 
Planejamento e Integração Fiscal, da Coordenadoria de Licenciamento e 
Fiscalização, da Secretaria Municipal de Fazenda.

Nº 128 - DESIGNAR GUILHERME AXIOTES LEMOS DE SOUZA, Agen-
te de Administração, matrícula 10/283.909-0, para exercer a Função Gra-
tificada de Subgerente III, símbolo DAI-6, Código 049832, da Subgerên-
cia de Gestão Administrativa, da 3ª Gerência Regional de Licenciamento 
e Fiscalização, da Gerência de Planejamento e Integração Fiscal, da 
Coordenadoria de Licenciamento e Fiscalização, da Secretaria Municipal 
de Fazenda.

Nº 129 - DESIGNAR MARGARIDA DE QUEIROZ BOUDET FERNANDES, 
Fiscal de Atividades Econômicas, matrícula 10/107.839-3, para exercer a 
Função Gratificada de Subgerente III, símbolo DAI-6, Código 049828, da 
5ª Gerência Regional de Licenciamento e Fiscalização, da Gerência de 
Planejamento e Integração Fiscal, da Coordenadoria de Licenciamento e 
Fiscalização, da Secretaria Municipal de Fazenda.

Nº 130 - DESIGNAR MICHELE WILÊS DOS SANTOS SOARES, Agente 
de Administração, matrícula 10/273.008-3, para exercer a Função Gratifi-
cada de Subgerente III, símbolo DAI-6, Código 049823, da Subgerência de 
Gestão Administrativa, da 5ª Gerência Regional de Licenciamento e Fisca-
lização, da Gerência de Planejamento e Integração Fiscal, da Coordenado-
ria de Licenciamento e Fiscalização, da Secretaria Municipal de Fazenda.

Nº 131 - DESIGNAR SULAMITA SIMÕES, Trabalhador, matrícula 
10/019.112-2, para exercer a Função Gratificada de Subgerente III, sím-
bolo DAI-6, Código 049821, da Subgerência de Gestão Administrativa, da 
7ª Gerência Regional de Licenciamento e Fiscalização, da Gerência de 
Planejamento e Integração Fiscal, da Coordenadoria de Licenciamento e 
Fiscalização, da Secretaria Municipal de Fazenda.

Nº 132 - DESIGNAR FERNANDO CESAR FERNANDES, Fiscal de Ativi-
dades Econômicas, matrícula 10/156.462-4, para exercer a Função Gra-
tificada de Subgerente III, símbolo DAI-6, Código 049825, da 8ª Gerência 
Regional de Licenciamento e Fiscalização, da Gerência de Planejamento 
e Integração Fiscal, da Coordenadoria de Licenciamento e Fiscalização, 
da Secretaria Municipal de Fazenda.

Nº 133 - DESIGNAR JOÃO MARCOS SABINO DE SOUZA, Agente de Ad-
ministração, matrícula 10/283.906-6, para exercer a Função Gratificada de 
Subgerente III, símbolo DAI-6, Código 049820, da Subgerência de Gestão 
Administrativa, da 8ª Gerência Regional de Licenciamento e Fiscalização, 
da Gerência de Planejamento e Integração Fiscal, da Coordenadoria de 
Licenciamento e Fiscalização, da Secretaria Municipal de Fazenda.

Nº 134 - DESIGNAR JOSÉ MANUEL CORREIA AMARAL, Fiscal de 
Atividades Econômicas, matrícula 12/156.434-3, para exercer a Função 
Gratificada de Subgerente III, símbolo DAI-6, Código 049824, da 9ª Ge-
rência Regional de Licenciamento e Fiscalização, da Gerência de Pla-
nejamento e Integração Fiscal, da Coordenadoria de Licenciamento e 
Fiscalização, da Secretaria Municipal de Fazenda.

brunopinheiro
Realce


